
 
Администрация 

Верх-Катавского сельского поселения 

Катав - Ивановского муниципального района 

Челябинской области 

ПО СТАНОВЛ ЕНИ Е 
 

   «  31   » марта2022 г.                                                                                                    №13                 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

Федеральным законом №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации»,Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01.10.2015г.ПР-№1050 «Об утверждении 

требований к программе комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселений,городских округов», Генеральным планом Верх-Катавского сельского 

поселения,  Уставом Верх-Катавского сельского поселения, Администрация Верх-

Катавского сельского поселения Катав- Ивановского муниципального района 

Челябинской области  

Постановляет: 

1. 1 Внести в программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

Верх-Катавского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района 

на 2016-2026гг.» утверждённую Постановлением Администрации Верх-Катавского 

сельского поселения от 31августа 2016г.№17. необходимые  изменения. 

1.1.Изложить данную Программу в новой редакции.(Приложение) 

2. Обнародовать настоящее Постановление  на  информационных стендах Верх-

Катавского сельского поселения, разместить на официальном сайте 

Администрации Катав- Ивановского муниципального района www.katavivan.ru. 

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Верх-Катавского сельского поселения                               И.Н.Макушева 

 О внесении изменений в 

Программу « Комплексное 

развитие  социальной 

инфраструктуры Верх- Катавского 

сельского поселения Катав-

Ивановского 

муниципального района  на 2016-

2026годы» 



 
 

Администрация    

Верх-Катавского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 

Челябинской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«  31»   августа 2016 года.                                                                       № 17 

Об утверждении Программы 

«Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры  Верх-Катавскогосельского 

поселения Катав-Ивановского 

муниципального района Челябинской 

области на 2016 - 2025 г.» 
 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления» Администрация 

Верх-Катавского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального 

района Челябинской области 

Постановляет: 

  1 Принять  программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

Верх-Катавского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального 

района Челябинской области на 2016-2025 г.» Приложение. 

  2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.09.2016 г. 

 

 

Глава Верх-Катавского 

сельского поселения        Т.В. Суроваткина 

 

 

 

 
 



 Приложение  
Утверждена 

   Постановлением Администрации 

Верх-Катавского сельского поселения 
№ 17 от  «31 »  августа 2016 г. 

 

 
 

 

 

 
 

 

Программа 

«Комплексное развитие  социальной  инфраструктуры Верх-Катавского 

сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района  

Челябинской области  на 2016-2026 г.» 

 

(С внесёнными изменениями, утверждёнными Постановлением 

Администрации № 13    от 31 марта 2022г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



Паспорт программы 

 

Наименование программы  Муниципальная программа «Комплексное 

развитие  социальное инфраструктуры Верх-

Катавского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района 

Челябинской области на 2016-2026 г.» 

Основание для разработки 

программы 

- Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 

191-ФЗ; - Градостроительный кодекс 

Российской Федерации; - Федеральный закон 

от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации";   

 -Постановление Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об 

утверждении требований к Программам 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских 

округов»; 

- Генеральный план Верх-Катавского 

сельского поселения КатавИвановского 

муниципального района Челябинской области 

Разработчикпрограммы  Администрация Верх-Катавского сельского 

поселения 

Срокиреализациипрограммы 2016-2026г.г. 

Цельпрограммы:  - обеспечение безопасности, качества и 

эффективности использования населением 

объектов социальной инфраструктуры 

сельского поселения;  

-обеспечение доступности объектов 

социальной инфраструктуры сельского 

поселения для населения в соответствии с 

нормативами градостроительного 

проектирования;  

- обеспечение сбалансированного развития 

систем социальной инфраструктуры сельского 

поселения до 2026 года в соответствии с 

установленными потребностями в объектах 



социальной инфраструктуры;  

- достижение расчетного уровня 

обеспеченности населения сельского 

поселения услугами объектов социальной 

инфраструктуры в соответствии с 

нормативами градостроительного 

проектирования;  

- обеспечение эффективности 

функционирования действующей социальной 

инфраструктуры сельского поселения.  

Задачипрограммы -приведение технического состояния   всех  

объектов социальной инфраструктуры, в 

соответствие с требованиями и нормами 

действующего законодательства; 

 - анализ социально-экономического развития 

сельского поселения, наличия и уровня 

обеспеченности населения сельского 

поселения услугами объектов социальной 

инфраструктуры;  

-прогноз потребностей населения сельского 

поселения в объектах социальной 

инфраструктуры до 2026 года;  

- формирование перечня мероприятий 

(инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, 

реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры сельского поселения; 

 - оценка объемов и источников 

финансирования мероприятий по 

проектированию, строительству, 

реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры сельского поселения; 

 - оценка эффективности реализации 

мероприятий и соответствия нормативам 

градостроительного проектирования сельского 

поселения; 

 - предложения по совершенствованию 

нормативно-правового и информационного 

обеспечения развития социальной 



инфраструктуры сельского поселения;  

-предложения по повышению доступности 

среды для маломобильных групп населения 

сельского поселения. 

Основныеисполнителипрограммы Администрация Верх-Катавского сельского 

поселения 

Источникифинансирования  МБ 

Общий объем финансирования : 

2016-2026- 12252050руб. 

Ожидаемые конечные результаты В результате реализации Программы будет 

обеспечено повышение безопасности и 

общедоступности для всех категорий 

населения объектов социальной 

инфраструктуры. 



1. Характеристика существующего состояния социальной 

инфраструктуры 

Уровень социально-экономического развития Верх-катавского сельского поселения 

оценен демографическими показателями, показателями занятости населения и рынка 

труда, наличием объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения. 

По состоянию на 01.01.2016 года численность населения  сельского поселения- 267 

человек. 

Одним из критериев оценки качества жизни населения является наличие и уровень 

обеспеченности объектами социального и культурно-бытового обслуживания, качество 

предоставляемых объектами услуг.  

Обеспеченность населения объектами социального и культурно-бытового 

обслуживания населения проведена в следующих областях: образование, социальное 

обслуживание, культура, физическая культура и массовый спорт. 

Социальная инфраструктура поселения недостаточно развита. Нет полноценного 

детского сада, а только группа подготовки к школе, нет объекта для занятий спортом в 

зимнее время. Кроме того по сельскому поселению недостаточно развита система 

учреждений культуры и досуга, внешкольного образования, физкультуры и спорта, 

торговли и предоставления услуг населению. 

Образование. 

В настоящее время сеть системы образования сельского поселения представлена 1 

общеобразовательной школой  на 100 мест и группой подготовки к школе на 15 мест. 

На расчетный срок развитие системы образования предусматривается за счет 

реконструкции существующего фонда. 

Физическая культура, спорт и туризм. 

В сельском поселении слабо развито физкультурно-спортивное направление в 

настоящее время в поселении оборудованы 2 детские спортивные площадки, 

которыефункционируют только в летнее время. Нужен тренажёрный зал, спортивный зал 

на базе школы. 
 

Культура и искусство. 

В настоящее время на территории сельского поселения функционируетсельский 

Дом культуры. Общая вместимость  учреждения составляет 77 мест. На территории 

сельского поселения действует  библиотека общедоступной сети. В здании школы 

действует музей.  

Здравоохранение 

Базовой лечебно-профилактической медицинской организацией, оказывающей 

медицинское обслуживание населению является ФАП. Посещаемость за день составляет 

до 10 человек. Зданию требуется косметический ремонт и подведение водопровода. 

Прочие объекты обслуживания: 

- Почтовое отделение- 1 сотрудник 

-Участковое лесничество – 1 сотрудник 

-Магазин- 1сотрудник 

- База отдыха «Медвежий угол»- 4 сотрудника 

- Храм 

Обеспечение ритуального обслуживания 



На территории Верх-Катавского сельского поселения находится 1 кладбище-2га. 

Развитие социальной инфраструктуры Верх-Катавского сельского поселения 

направлено на формирование благоприятного социального климата для обеспечения 

эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения 

миграционного потока. Основными направлениями социально-экономического развития  

сельского поселения на период 2016-2026 годов будут реализация национальных проектов 

в области здравоохранения, образования, социальной политики и культуры, привлечения 

инвестиций в производственную сферу, улучшение жилищных условий населения путем 

участия в федеральных программах. 

2. Сведения о градостроительной деятельности 
К полномочиям органов местного самоуправления поселений в области 

градостроительной деятельности относятся: 1) подготовка и утверждение документов 

территориального планирования поселений; 2) утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования поселений; 3) утверждение правил землепользования 

и застройки поселений; 4) утверждение подготовленной на основании документов 

территориального планирования поселений документации по планировке территории, за 

исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом; 5) выдача разрешений на 

строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 

строительства, расположенных на территориях поселений; 6) принятие решений о 

развитии застроенных территорий; 7) проведение осмотра зданий, сооружений на предмет 

их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с 

требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим 

характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями 

проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных 

нарушений в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом; 8) разработка и 

утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

поселений, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, 

программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений.  

 На территории Верх-Катавского сельского поселения утверждены 

градостроительные документы:  

 - Правила землепользования и застройки Верх-Катавского сельского поселения, 

утверждены Решение Совета депутатов Верх-Катавского сельского поселения от 

21.09.2012 г. № 55;  

 - Генеральный план Верх-Катавского сельского поселения, утверждены Решением 

Совета депутатов Верх-Катавского сельского поселения от 26.12.2012 г. № 61.  

 -Местные нормативы градостроительного проектирования Верх-Катавского 

сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Верх-Катавского 

сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области   

№ 102от 28.11.2014 г. 

 

3. Характеристика   проблемы и обоснование необходимости её  

решения программными методами. 

 

 



 

Многолетнее недофинансирование мероприятий по капитальному ремонту объектов 

социальной сферы, отсутствие необходимых инвестиций и работ по капитальному 

ремонту и строительству объектов социальной сферы привело к повышенному уровню 

износа объектов, аварийности, низким потребительским свойствам.  

Программные мероприятия, связанные с финансированием за счет бюджетных 

средств, направлены на преодоление последствий недофинансирования, обеспечение 

государственной финансовой поддержки капитального ремонта и строительства объектов 

социальной сферы, а также на привлечение средств местного бюджета, что позволит 

привести в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и 

техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и 

элементов зданий, обеспечивающих выполнение требований Федерального 

законодательства по обеспечению комфортных и безопасных условий для посетителей и 

сотрудников в учреждениях социальной сферы повышению жизненного и культурного 

уровня населения 

Решить проблему снижения уровня износа объектов социальной сферы возможно 

только объединением усилий всех уровней власти. 

Программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, могут 

ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, 

изменения внутренних и внешних условий. 

Программа реализуется с привлечением широкого круга заинтересованных организаций, 

различных форм собственности через механизм размещения муниципального заказа путем 

проведения торгов. Перечень мероприятий и источники финансирования программы 

указаны в Приложении 1. 

 

3.1 Расчет обеспеченности учреждениями обслуживания 

В данном разделе приведены расчеты обеспеченности Верх-Катавского сельского 

поселения учреждениями обслуживания. При расчетах учитывались минимальные 

расчетные нормативные показатели обеспечения благоприятных условий 

жизнедеятельности человека для градостроительного проектирования, утвержденные в 

местных нормативах градостроительного проектирования Катав-Ивановского 

муниципального района. 

Современная потребность и обеспеченность населения социально-значимыми 

объектами рассчитана по нормативам, представленным ниже, в таблице 2.7.6.  

Таблица 2.7.6 

Нормы расчета социально-значимых объектов 

Наименование Рекомендуемая обеспеченность Источник 

 
1 2 3 

Объекты образования и науки 

Детские дошкольные 

учреждения 

60 мест Местные 

градостроительные 



1 2 3 

нормы 

Общеобразовательные 

школы 

80 мест Местные 

градостроительные 

нормы 

Центры эстетического 

воспитания детей 

(детские школы 

искусств) 

12 % от общего числа детей от 5 до 18 

лет 

Местные 

градостроительные 

нормы 

Объекты здравоохранения 

Поликлиники, 

амбулатории, 

диспансеры без 

стационара 

18,15 посещений в смену на 1000 

человек 

Региональные 

градостроительные 

нормы 

Лечебно-

профилактические 

медицинские 

организации, 

оказывающие 

медицинскую помощь в 

стационарных условиях 

13,47 коек на 1000 человек 

Станция (выдвижной 

пункт) скорой 

медицинской помощи 

1 автомобиль на 1 000 Региональные 

градостроительные 

нормы 

Выдвижной пункт 

скорой медицинской 

помощи 

Аптеки 1 объект на 10000 человек Региональные 

градостроительные 

нормы 

Фельдшерские или 

фельдшерско-

акушерские пункты 

1 объект Местные 

градостроительные 

нормы 

Объекты физической культуры и массового спорта 

Физкультурно-

спортивные залы 

350 м2 площади пола на 1000 человек Местные 

градостроительные 

нормы 
Территория 

(плоскостные 

спортивные 

сооружения) 

1950 м2 общей площади на 1000 

человек 

Учреждения культуры и искусства 



1 2 3 

Учреждения культуры 

клубного типа 

200 мест на 1000 человек Местные 

градостроительные 

нормы 

Музеи 1 объект Региональные 

градостроительные 

нормы 

Библиотеки 1 объект Местные 

градостроительные 

нормы 

Объекты торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

Магазины 

продовольственных 

товаров 

60 м2 торговой площади Местные 

градостроительные 

нормы 

Магазины 

непродовольственных 

товаров 

80 м2 торговой площади Местные 

градостроительные 

нормы 

Предприятия 

общественного питания 

40-60 посадочных мест на 1 тыс. 

жителей 

Местные 

градостроительные 

нормы 

Предприятия бытового 

обслуживания 

7 рабочих мест Местные 

градостроительные 

нормы 

Объекты специального назначения 

Кладбища 

традиционного 

захоронения 

0,24 га на 1 тыс. чел. Местные 

градостроительные 

нормы 

Объекты пожарной охраны 

Пожарное депо 1 пожарный автомобиль на 1 тыс. 

жителей 

Местные 

градостроительные 

нормы 

Расчет велся в разрезе социально-значимых объектов образования, культуры, 

спорта и др.  

С учетом прогнозного роста численности населения сельского поселения, а также 

выбытия существующих объектов по износу, а также отсутствию на данный момент, к 

2038 году ожидается дефицит в объектах социальной инфраструктуры: 

 в области образования: внешкольные учреждения; 

 в области физической культуры и массового спорта: спортивных; 

 в области здравоохранения; 



 в области туризма и торговли. 

3.2 Прогнозируемый спрос на услуги объектов социальной инфраструктуры  

Согласно генеральному плану Верх-Катавского сельского поселения  объем жилищного 

фонда муниципального образования на расчётный срок должен составить не менее 46,97. 

кв. м общей площади на человека 

Освоение новых территорий предполагает строительство сопутствующих объектов 

первичного обслуживания населения в радиусе нормативной доступности. 

Решение жилищной проблемы, удовлетворения растущих потребностей населения в  

качественном жилье, в благоприятной среде обитания предусматривается за счет:  

- освоения свободных площадок, привлекательных по природно-ландшафтным 

характеристикам  (с учетом возможностей территориального развития каждого 

населенного пункта); 

- строительства 1-2-эт. усадебных домов и коттеджей, обустроенных необходимой 

системой жизнеобеспечения во всех населенных пунктах поселения; 

- реновации жилого фонда в сохраняемой усадебной застройке (замена ветхих домов на 

новые в пределах существующих земельных участков). 

Предложения по развитию объектов здравоохранения 

Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Верх-Катавского 

сельского поселения Катав-Ивановского района Челябинской области развитие 

здравоохранение не предусмотрено. Схема территориального планирования Катав-

Ивановского муниципального района предлагает строительство новых ФАПов на 

территории сельских поселений в Катав-Ивановском районе, в том числе и в Верх- 

Катавском сельском поселении. Таким образом, настоящим Генеральным планом на 

расчетный срок предлагается реконструкция действующего ФАП на территории с. Верх-

Катавка.  

Предложения по развитию объектов физкультуры и спорта 

      Согласно Программе комплексного развития социальной инфраструктуры Верх-

Катавского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района, 

предусматривается строительство новых и реконструкция существующих объектов 

физической культуры и массового спорта на территории сельского поселения. 

Таким образом, в рамках реализации мероприятий по развитию и размещению  объектов 

капитального строительства, настоящим Генеральным планом предусмотрено на первую 

очередь: 

1. Строительство коробки для ледового катка; 

2. Обустройство спортивных сооружений вокруг волейбольной площадки; 

3. Обустройство зоны отдыха с тренажерами для людей разного возраста в ДК; 

4. Обустройство огражденной волейбольной площадки с искусственным покрытием. 

Программой комплексного развития социальной инфраструктуры сельского  

поселения Верх-Катавское Катав-Ивановского муниципального района в области 

физкультуры и спорта было выявлено, что развитие материально-технической базы 

физкультуры и спорта предусматривается за счет:  

1. организации спортзала на 162 м2 площади пола при реконструкции школы; 

2. размещения спортивных площадок на 0,12 га; 



3. создания ландшафтно-рекреационной зоны с организованными площадками для 

отдыха и проведения досуга населения вдоль р. Катав; 

4. развития детского спорта и отдыха, путем открытия детских спортивных секций 

при общеобразовательных учреждениях. Уникальные природные условия благоприятны 

для развития всех видов туризма: пешего, велосипедного, лыжного, конного, 

автомобильного и водного. 

Генеральным планом предусматривается строительство спортивного сооружения 

на территории общеобразовательного учреждения и реконструкция существующих 

спортивных площадок. 

Предложения по развитию объектов образования 

Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Верх-Катавского 

сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района в области образования 

на 2016-2025 годы были сформированы цели, для дальнейшей реализации: 

I очередь – строительство детского сада на 50 мест и реконструкции 

общеобразовательной школы (пристрой на 48 доп. учащихся мест и спортивного зала 162 

м2 (9х12м) площади пола).  

Расчетный срок – строительство детского сада на 68 мест в районе нового 

строительства и реконструкции общеобразовательной школы с доведением числа 

учащихся до 139 человек. А также развития системы внешкольного образования за счет 

открытия кружков детского творчества при объектах образования.  

Принимать участие в мероприятиях, направленных на формирование ценностей 

здорового образа жизни населения сельского поселения, прежде всего молодежи. В 

проведении Международного дня борьбы с наркоманией, Международного дня отказа от 

курения, Всемирного дня борьбы со СПИДом, Всемирного дня здоровья.  

Данным Генеральным планом предусматривается реконструкция 

общеобразовательного учреждения. Срок реализации – 1 очередь.  

Предложения по развитию объектов культуры и искусства 

Согласно Программе «Развития и сохранение культуры и искусства на 2016-2020 

гг.» в Катав-Ивановском муниципальном районе планируется: сохранение исторического 

и культурного наследия и его использование для воспитания и образования в Катав-

Ивановском муниципальном районе, обеспечение гражданам, проживающим на 

территории Катав-Ивановского муниципального района доступа к знаниям, информации и 

культурным ценностям, создание условий для воспитания и реализации творческого 

потенциала граждан, проживающих на территории Катав-Ивановского муниципального 

района, формирование гармонично развитой личности. 

Задачи муниципальной Программы: 

1. улучшение технического состояния и обеспечение сохранности зданий учреждений 

культуры и искусства, находящихся в муниципальной собственности; 



2. развитие музейного дела, обеспечение сохранности и безопасности музейных 

фондов; 

3. расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры и 

искусства; 

4. развитие библиотечного дела, обеспечение сохранности и комплектования 

библиотечных фондов; 

5. сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, ремесел, организация 

досуга и отдыха; 

6. добиться в полном объеме выполнения плана противопожарных мероприятий 

учреждений культуры Катав-Ивановского муниципального района; 

7. энергосбережение и повышение энергетической эффективности в учреждениях, 

подведомственных управлению культуры. 

Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Верх-Катавского 

сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района в области культуры и 

искусства предполагается: 

I очередь: реконструкция существующего здания клуба и создания библиотечного 

фонда на 3,05 тыс. экземпляров; 

Расчетный срок:  

 размещение в составе комплексного центра обслуживания населения помещений 

для организации досуга населения на 170 мест и библиотеки на 4,3 тыс. экземпляров;  

 организации центра народного творчества и ремесел, размещение на территории 

нового общественно-делового центра площадки для проведения тематических ярмарок, 

выставок, фестивалей. 

Таким образом, настоящим Генеральным планом на первую очередь предлагается 

реконструкция существующего здания, которое располагает в себе ДК, библиотеку и 

администрацию сельского поселения. 

Предложения по развитию объектов в сфере туризма 

Согласно Схеме территориального планирования Челябинской области, 

мероприятия по развитию в сфере туризма не предлагаются. 

Данным Генеральным планом не предусматривается развитие в сфере туризма. 

Предложения по развитию объектов торговли 

В связи с дальнейшим увеличением населения и не неприспособленным на данный 

момент помещениям общественной торговли, Генеральным планом рекомендуется 

строительство обособленных зданий под развитие торговли. 



 

4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры 
Основы правового регулирования отношений по обеспечению граждан медицинской 

помощью, образованием, социальной защитой закреплены в Конституции Российской 

Федерации. В Основном законе страны содержится комплекс социальных норм и 

гарантий,определяющих в первую очередь базовые принципы формирования социальной  

инфраструктуры. Предусмотренные ст. 8 Конституции Российской Федерации поддержка 

конкуренции, признание и равная защита государственной, муниципальной и частной  

собственности являются конституционной основой для создания и нормального 

функционирования государственного, муниципального и частного секторов социальной  

отрасли, конкуренции и свободы выбора при оказании и при получении различного 

спектра социальных услуг, что создает реальную основу для повышения качества 

социальной инфраструктуры. Конституция Российской Федерации содержит иные 

важнейшие положения,составляющие основу регулирования правоотношений социальной 

сферы. Так, в статье 41закреплено право каждого на охрану здоровья и медицинскую 

помощь, статья 43 закрепляет право каждого на образование – важнейшие права, 

необходимые для полноценного развития современного общества. 

Роль Конституции Российской Федерации в правовом регулировании всех сфер жизни 

общества, в том числе социальной, заключается в том, что по причине высшей 

юридической силы Конституции Российской Федерации и ее непосредственного действия 

на территории всей страны не допускается принятие органами государственной власти и 

местного самоуправления правовых актов, полностью или частично ей противоречащих. 

Принятые в развитие Конституции Российской Федерации Федеральный закон от 

06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных)и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации» (далее –Закон № 184-ФЗ) и Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Закон № 131-ФЗ)разграничивают полномочия в области 

функционирования и развития социальной инфраструктуры между органами 

государственной власти и органами местного самоуправления. 

Так, согласно статье 26.3 Закона № 184-ФЗ к полномочиям органов государственной 

власти субъекта Российской Федерации относится решение следующих вопросов в 

социальной сфере: 

-в области образования: организация предоставления общего образования в 

государственных образовательных организациях субъектов Российской Федерации, 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в  

государственных образовательных организациях субъектов Российской Федерации и 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях,обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательныхорганизациях посредством предоставления субвенций местным 

бюджетам; организация предоставления среднего профессионального образования, 

включая обеспечение государственных гарантий реализации права на получение 

общедоступного и бесплатного среднего профессионального образования; организация 

предоставления дополнительного образования детей в государственных образовательных 

организациях субъектов Российской Федерации; организация предоставления 

дополнительного профессионального образования в государственных образовательных 

организациях субъектов Российской Федерации; 

-в области здравоохранения: организация оказания населению субъекта Российской 



Федерации первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи,  

проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских 

освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных исполнительным 

органам государственной власти субъекта Российской Федерации; организация оказания 

медицинской помощи, предусмотренной законодательством субъекта Российской 

Федерации для определенных категорий граждан; организация безвозмездного 

обеспечения донорской кровью и (или) ее компонентами, а также организация 

обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения, 

специализированными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями, 

средствами для дезинфекции, дезинсекции и дератизации при оказании медицинской 

помощи, проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских 

освидетельствований; 

-в области социальной защиты: социальная поддержка и социальное обслуживание 

граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, а также детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения 

родителей; социальная поддержка ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, семей, имеющих детей (в том числе 

многодетных семей, одиноких родителей), жертв политических репрессий, малоимущих 

граждан; 

-в области культуры: организация библиотечного обслуживания населения 

библиотеками субъекта Российской Федерации, комплектования и обеспечения 

сохранности их библиотечных фондов, создание и поддержка государственных музеев, 

организация и поддержка учреждений культуры и искусства; 

-в области физической культуры и спорта: осуществление региональных и 

межмуниципальных программ и проектов в области физической культуры и спорта,  

организация и проведение официальных региональных и межмуниципальных 

физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, в том числе 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), обеспечение 

подготовки спортивных сборных команд субъекта Российской Федерации. 

Значительное число вопросов по обеспечению населения объектами социальной 

инфраструктуры в соответствии с нормами Закона № 131-ФЗ отнесено к вопросам 

местного значения поселений, городских округов. В частности, к вопросам местного 

значения поселения в социальной сфере относятся: 

-обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 

муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;  

-организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

-создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры; 

-обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения. 

Решение вопросов по организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях, организации предоставления дополнительного образования детей в 



муниципальных образовательных организациях на территории поселений отнесено 

Законом №131-ФЗ к вопросам местного значения муниципального района, так же как и 

создание условийдля оказания медицинской помощи населению. 

В настоящее время в области социальной инфраструктуры действует ряд профильных 

федеральных законов, устанавливающих правовое регулирование общественных 

отношений вопределенной сфере. К таким законам относятся: 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; 

Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре». 

Указанные нормативные правовые акты регулируют общественные отношения, 

возникающие в связи с реализацией гражданами их прав на образование, на медицинскую 

помощь, культурную деятельность, а также устанавливают правовые, организационные, 

экономические и социальные основы оказания государственной социальной помощи 

нуждающимся гражданам и основы деятельности в области физической культуры и 

спорта. 

Развитие социальной сферы невозможно без осуществления в нее инвестиций. Правовые 

акты российского законодательства, регулирующие инвестиции и инвестиционный 

процесс,направлены на создание благоприятного режима инвестиционной деятельности, в 

том числе в социальной сфере. 

Гражданский кодекс Российской Федерации предусматривает, что при участии 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в 

отношениях, регулируемых гражданским законодательством, они участвуют в таких 

отношениях на равных началах с иными участниками этих отношений — гражданами и 

юридическими лицами. К участию же названных субъектов в обороте, как правило,  

применяются нормы, применимые к участию в обороте юридических лиц (ст. 124 

Гражданскогокодекса Российской Федерации). 

Система нормативно-правовых актов, регулирующих инвестиционную деятельность в 

России, включает в себя документы, ряд из которых приняты еще в 90-х годах. Это, в 

частности,Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в 

Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральный 

закон от 09.07.1999 № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в Российской Федерации». 

Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в 

Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» является 

основополагающим законодательным актом в инвестиционной сфере, который определяет 

правовые и экономические основы инвестиционной деятельности, осуществляемой в 

форме капитальных вложений, на территории Российской Федерации, а также 

устанавливает гарантии равной защиты прав, интересов и имущества субъектов 

инвестиционной деятельности,осуществляемой в форме капитальных вложений, 

независимо от форм собственности. 

Анализ нормативно-правовой базы, регламентирующей инвестиционную деятельность в  

социальной сфере Российской Федерации, показывает, что к настоящему времени 

сложилась определенная система правовых актов, регулирующих общие проблемы 

(гражданские,бюджетные, таможенные и др. отношения), которые в той или иной мере 

относятся и к социальной сфере. 

На региональном и местном уровне в целях создания благоприятных условий для 



функционирования и развития социальной инфраструктуры особую роль играют 

документы территориального планирования и нормативы градостроительного 

проектирования.Региональные нормативы градостроительного проектирования 

Челябинской области утверждены Приказом Министерства строительства, 

инфраструктуры и дорожного хозяйстваЧелябинской области от 05.11.2014г № 496 и 

содержат совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами регионального значения, в том числе в области образования, 

здравоохранения, физической культуры и спорта и в иныхобластях, указанным в части 3 

статьи 14 Градостроительного кодекса Российской Федерации и расчетных показателей 

максимально допустимого уровня территориальной доступности такихобъектов для 

населения Челябинской области. 

Местные нормативы градостроительного проектирования Верх-Катавского сельского 

поселения утверждены решением Совета депутатов от 28.11.2014 г № 102 и содержат 

совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности  

объектами местного значения (социального и коммунально-бытового назначения, 

объектами инженерной, транспортной инфраструктур, благоустройства территории), и 

расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности 

таких объектов для населения Верх-Катавского сельского поселения. 

Мероприятия по строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры в  

поселении, включая сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 

размещения объектов местного значения поселения утверждаются схемой 

территориального планирования муниципального района, генеральным планом поселения. 

Таким образом, регулирование вопросов развития и функционирования социальной 

инфраструктуры осуществляется системой нормативных правовых актов, принятых на 

федеральном, региональном и местном уровнях в различных областях общественных 

отношений. 

5. ПЛАНИРОВОЧНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

ТРЕБОВАНИЙ «ДОСТУПНОЙ И БЕЗ БАРЬЕРНОЙ СРЕДЫ» ДЛЯ 

МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 
При подготовке проектной документации в обязательном порядке необходимо 

запланировать выполнение мероприятий, предусмотренных СП 59.13330.2012 

«Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. 

Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001», в том числе: 

 п. 4.1.3. В проектной документации должны быть предусмотрены условия 

беспрепятственного, безопасного и удобного передвижения МГН по участку к 

доступному входу в здание с учетом требований СП 42.13330. Эти пути должны 

стыковаться с внешними по отношению к участку транспортными и пешеходными 

коммуникациями, специализированными парковочными местами, остановками 

общественного транспорта. 

Система средств информационной поддержки должна быть обеспечена на всех 

путях движения, доступных для МГН на все время (в течение суток) эксплуатации 

учреждения или предприятия в соответствии с ГОСТ Р 51256 и ГОСТ Р 52875. 

 п. 7.1.3. В зоне обслуживания посетителей общественных зданий и сооружений 

различного назначения следует предусматривать места для инвалидов из расчета не менее 

5 %, но не менее одного места от расчетной вместимости учреждения или расчетного 

consultantplus://offline/ref=CD784E5482835C5B67F34356A4C7A8CED800E90952434A3BA769BE3952J4J
consultantplus://offline/ref=CD784E5482835C5B67F34356A4C7A8CED802E70B501E4033FE65BC53JEJ
consultantplus://offline/ref=CD784E5482835C5B67F34356A4C7A8CED807E10652434A3BA769BE3952J4J


числа посетителей, в том числе и при выделении зон специализированного обслуживания 

МГН в здании. 

Так же необходимо запланировать выполнение мероприятий, предусмотренных  

СП 140.13330.2012 Городская среда. Правила проектирования для маломобильных групп 

населения: 

 п. 5.4.9 В местах массового отдыха наряду с обеспечением доступности для 

инвалидов существующих рекреационных объектов рекомендуется выделять для 

инвалидов и лиц старшего возраста зону кратковременного отдыха и общения. Должна 

быть предусмотрена специальная система указателей. Дорожки в пределах такой зоны 

рекомендуется обозначать с помощью покрытий различных видов и цвета. Они должны 

хорошо освещаться и иметь ширину не менее 1,8 м (для разъезда двух инвалидов на 

креслах-колясках). Значительно облегчает передвижение и ориентацию прямоугольная 

сетка аллей и дорожек. 

На автостоянке парка целесообразно выделить места для инвалидов, оснащенные 

специальной маркировкой и информацией. 

 п. 5.4.11 Дорожно-тропиночная сеть парков должна отвечать условиям 

комфортности и безопасности передвижения, хорошей ориентации, смены пейзажных 

картин, использования ландшафтных особенностей территории для устройства 

интересных видовых точек. 

Площадки для отдыха инвалидов должны располагаться в интервалах от 25 до 100 

м. Поверхность таких площадок должна отличаться от поверхности дорожек. Парковая 

мебель должна обеспечивать возможность отдыха как инвалидов с нарушением зрения, 

так и инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках. 

Схемы пандусов, устраиваемых в местах перехода проезжей части, на входе в 

здания, представлены ниже (рисунок 4.8.1 и рисунок 4.8.2).  



Рисунок 4.8.1  

Бордюрный пандус и переход 

 

Рисунок 4.8.2 

Пандусы для входа в здания 

 

 

При проектировании новых, реконструкции и капитальном ремонте существующих 

учреждений и предприятий социальной инфраструктуры зоны должны быть обеспечены 

условия беспрепятственного и удобного доступа инвалидов и граждан других 

маломобильных групп в здания и по прилегающей территории в соответствии с 

требованиями СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных 

групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001», СП 35-101-2001 

«Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для маломобильных групп 

населения. Общие положения» и других действующих нормативов. 

При разработке проектной документации необходимо обеспечить условия 

беспрепятственного и удобного передвижения маломобильных группы населения с 

учетом требований действующего законодательства. 

При проектировании участка здания или комплекса предусматривается 

непрерывность пешеходных и транспортных путей, обеспечивающих доступ инвалидов и 

маломобильных лиц в здания. Эти пути должны стыковаться с внешними по отношению к 

участку коммуникациями и остановками городского транспорта. 



Ширина пешеходного пути с учетом встречного движения инвалидов на креслах-

колясках должна быть не менее 2,0 м. В условиях сложившейся застройки допускается в 

пределах прямой видимости снижать ширину пути движения до 1,2 м. При этом следует 

устраивать не более чем через каждые 25 м горизонтальные площадки (карманы) 

размером не менее 2,0×1,8 м для обеспечения возможности разъезда инвалидов на 

креслах-колясках. 

Продольный уклон путей движения, по которому возможен проезд инвалидов на 

креслах-колясках, не должен превышать 5 %, поперечный – 2%. 

Покрытие пешеходных дорожек, тротуаров и пандусов должно быть из твердых 

материалов, ровным, шероховатым, без зазоров, не создающим вибрацию при движении, а 

также предотвращающим скольжение, т.е. сохраняющим крепкое сцепление подошвы 

обуви, опор вспомогательных средств хождения и колес кресла-коляски при сырости и 

снеге. 

Лестницы должны дублироваться пандусами или подъемными устройствами. 

Наружные лестницы и пандусы должны быть оборудованы поручнями. Длина 

марша пандуса не должна превышать 9,0 м, а уклон не должен быть круче 1:20. 

Ширина между поручнями пандуса должна быть в пределах 0,9 – 1,0 м. 

Требования к участкам озеленения и благоустройства и их элементам: 

 граница озелененных эксплуатируемых площадок, примыкающая к путям 

пешеходного движения не должна иметь перепада высот, бордюров, бортовых камней 

высотой более 4 см; 

 отсутствие озеленения, закрывающего обзор для оценки ситуации на перекрестках, 

опасных участках; 

 отсутствие элементов фитодизайна, создающих иллюзию падающих растений, 

затененность проходов и проездов, а также выступающих крон, стволов, корней; 

 для озеленения участка следует применять не травмирующие древесно-

кустарниковые породы; 

 применение линейных посадок деревьев и кустарников для формирования кромок 

путей пешеходного движения; 

 отсутствие затенения озеленением сигналов, информационных устройств, 

ограждений опасных мест; 

 применение элементов благоустройства, позволяющих использовать их с высоты 

кресла-коляски; 

 элементы рекламы и знаки не должны закрывать полностью входы, площадки на 

путях движения; 

 подсветка или световая маркировка мест размещения элементов благоустройства, 

входов в беседки, павильоны, парковые сооружения в темное время суток; 



 расположение элементов благоустройства смежно с путями пешеходного 

движения; 

 размещение элементов благоустройства с учетом наименьшего числа поворотов 

для их использования; 

 устройство опор (поручней и т.п.) для отдыха у мест пользования элементами 

благоустройства. 

Повышение комфортности рекомендуется осуществлять путем: сокращения 

необходимого пути и времени для получения на одном месте нескольких услуг, 

увеличения числа мест отдыха, получения заблаговременно нужной информации, 

применения необходимого и эргономичного оборудования и др. 

 

6. Сроки реализации программы 

 
Муниципальная программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Верх-

Катавского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской 

области на 2016-2026 г.» является  долгосрочной, срок ее реализации десять лет 

 
6.1. Ресурсное обеспечение Программы. 

2021г.-8000,00тыс.руб 

2022г-100,0тыс.руб 

2023г-2475,0тыс.руб 

2024г-75,0тыс.руб 
2025г.-90,тыс.руб 

2026г.-510,0тыс.руб 

 
6.2 Ожидаемые конечные результаты реализации программы 

 

В результате реализации Программы будет обеспечено повышение безопасности и 

общедоступности для всех категорий населения объектов социальной инфраструктуры 

Верх-Катавского сельского поселения. 

 

7. Оценка эффективности мероприятий по  реализации варианта 

развития социальной  инфраструктуры. 

      Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы 

осуществляется  по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени 

выполнения мероприятий программы и оценку эффективности реализации программы. 

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения 

Общий объем финансирования составляет  12252050  руб.,вт.ч.:    

     2016 г.- 0,0 тыс.руб. 

     2017 г.-3 0,0тыс.руб 
     2018 г.- 20,0тыс.руб 

     2019 г.- 87,93тыс.руб 

     2020 г.- 136,410тыс.руб 



целевых индикаторов и показателей, установленных Программой, а также степень 

достижения показателей эффективности, установленных Методикой.  

       Оценка эффективности реализации  программы осуществляется  после завершения ее 

реализации координатором совместно с ответственным исполнителем и соисполнителями.  

       Оценка эффективности  программы осуществляется с использованием следующих 

критериев: полнота и эффективность использования средств бюджета на реализацию 

программы; степень достижения планируемых значений показателей программы  

       Интерпретация итоговой оценки эффективности программы осуществляется по 

следующим критериям: P итог - 100% высокоэффективная; 80% - 99% эффективная; 50% -

79% -удовлетворительная; менее 50% -  неэффективная.  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



                                                                                                          Приложение1 

                                                                                    К  программе « Комплексное  развитие       

                                                                                    социальной инфраструктуры Верх-                 

                                                                                    Катавского сельского поселения Катав-     

                                                                                    Ивановского муниципального района   

                                                                                    Челябинской области на 2016-2026годы» 

 

Перечень программных мероприятий 

№  

Наименование 

Источ

ник 

фин-

ния 

Всего 

затрат 

тыс. 

руб. 

20

16

г. 

20

17

г. 

20

18

г. 

20

19

г. 

20

20

г. 

20

21 

г. 

20

22

г. 

20

23

г. 

20

24

г. 

20

25

г. 

20

26 

г. 

Спортивные сооружения   

1 Реконструкция, 

ремонт, содержание  
МБ 234,12  5,0 

10,

0  

9,1

2 
0 

20,

0 

40,

0 

0 0 15

0,0 

2 Обустройство 

огражденной 

волейбольной 

площадки с 

искусственным 

покрытием 

МБ 100,0 0 0 0 0 0 0 

0 50,

0 

0 0 50,

0 

3 Обустройство 

огражденной 

футбольной 

площадки с 

естественным 

покрытием 

МБ 112,93    
42,

93 
0 0 

 

 

50,

0 

0 0 0 0 

 ИТОГО: 
МБ 447050  5,0 

10,

0 

42,

93 

9,1

2 
0 

50,

0 

90,

0 

0 0 20

0,0 

Детские игровые площадки  

1 Установка малых 

архитектурных 

форм для детской 

игровой площадки 

МБ 260,0 
__

__  0,0 0,0 
12

0,0 
0 

0 30,

0 

0 0 10

0,0 

2 Ремонт, 

реконструкция 

архитектурных 

МБ 40,0 
__

__ 5,0 0,0 0,0 0,0 0 

0 15,

0 

0 15,

0 

0 



 

форм на игровой 

площадке 

 ИТОГО: 
МБ 300,0 0 5,0 0 

0 12

0,0 

0 0 45,

0 

0 15,

0 

10,

0 

 Культурно-досуговые зоны  

1 Обустройство зоны 

отдыха на 

территории ДК 

 

МБ 

62,2 __

_ 

0 __ 5,0 7,2

9 

0 0 0 10

0,0 

30,

0 

0 

2 Обустройство зоны 

отдыха с 

тренажерами  для 

людей разного 

возраста в ДК 

МБ 150,0 __

_ 

__

_ 

0 __

_ 

0 0 0 15

0,0 

0 0 0 

 ИТОГО: МБ 770,2 0 0 0 5,0 7,2

9 

0 0 15

0,0 

10

0,0 

30,

0 

0 

Содержание зданий социальной сферы.  

Почтовое отделение МБ 110,0 0 0 10,

0 

0 0 0 0 0 50,

0 

0 0 

Филиал МОУ «СОШ№2 

г.Катав-Ивановска» в 

с.Верх-Катавка 

МБ 8000,05 0 0 0 40,

0 

0 80

00,

0 

0 10

0,0 

0 0 0 

ФАП МБ 20,0 0 20,

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сельский ДК, 

библиотека 

МБ 2560,0 0 0 0 0 0 0 0 20

00,

0 

0 0 0 

Администрация МБ 45,0 0 0 0 0 0 0 30,

0 

0 15,

0 

0 0 

Всего по программе: МБ 1225205

0 

     0      



 

 


	Глава Верх-Катавского сельского поселения                               И.Н.Макушева
	1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
	3.1 Расчет обеспеченности учреждениями обслуживания
	5. ПЛАНИРОВОЧНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ТРЕБОВАНИЙ «ДОСТУПНОЙ И БЕЗ БАРЬЕРНОЙ СРЕДЫ» ДЛЯ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ
	6.1. Ресурсное обеспечение Программы.
	2021г.-8000,00тыс.руб


